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	建设项目存在的职业危害因素及检测结果
	职业病危害因素汇总

该公司在生产过程中存在的职业病危害因素包括化学因素和物理因素两大类：

（1）化学因素：丁酮、乙酸乙酯、丙烯酸甲酯。

（2）物理因素：噪声。

职业病危害因素检测结果与评价

6.3.2.1 职业病危害因素检测结果

（1）生产车间

（1）裁剪车间

裁剪车间存在的职业病危害因素为丙烯酸甲酯、噪声，检测结果见表6-4、表6-5。

表6-4 化学物检测结果表

工种
采样

地点
危害因素
接触

时间(h/d)
职业接触限值

结论

检测值

(mg/m3)
CTWA(mg/m3)

超限倍数折算值
PC-TWA

(mg/m3)
超限倍数
印字工

印字工位

丙烯酸甲酯

7.5

<2.4

<2.4

<2.0

20

2.0

符合

表6-5 噪声检测结果表

工种

检测地点

接触时间（h/d）

检测结果

dB（A）

等效声级LEX,8h dB（A）

职业接触限值dB（A）

结论

裁剪工

布料裁剪工位

7.5

80.3-81.6

80.0-81.3

85

符合

由检测结果可知，裁剪车间布料裁剪岗位劳动者接触的噪声强度符合国家职业接触限值的规定，印字岗位劳动者接触的化学物浓度符合国家职业接触限值的规定。
（2）服装车间

服装车间存在的职业病危害因素为噪声，检测结果见表6-6。
表6-6 噪声检测结果表

工种

检测地点

接触时间（h/d）

检测结果

dB（A）

等效声级LEX,8h dB（A）

职业接触限值dB（A）

结论

热合工

热合机操作工位

7.5

70.3-70.8

70.0-70.5

85

符合

质检工

质检工位

0.5

93.3-93.7

81.3-81.7

85

符合

由检测结果可知，服装车间热合机操作、充气岗位劳动者接触的噪声强度均符合国家职业接触限值，其中热合工8h/d噪声暴露等效声级<80dB（A），不属于噪声作业。

（2） 装具车间

装具车间存在的职业病危害因素为丁酮、乙酸乙酯、噪声，检测结果见表6-7、表6-8。

表6-7 化学物检测结果

工种
采样

地点
危害因素
接触

时间(h/d)
检测结果
职业接触限值
结论
检测值

(mg/m3)
CSTE

(mg/m3)
CTWA(mg/m3)

PC-TWA

(mg/m3)
PC-STEL

(mg/m3)

刷胶工

刷胶工位

丁酮

0.5

<4.0

<4.0

<4.0

300

600

符合

乙酸乙酯

0.5

<0.3

<0.3

<0.3

200

300

符合

表6-8 噪声检测结果表

工种

检测地点

接触时间（h/d）

检测结果

dB（A）

等效声级LEX,8h dB（A）

职业接触限值dB（A）

结论

缝纫工

缝纫1#工位

7.5

77.6-77.8

77.3-77.5

85

符合

缝纫工

缝纫3#工位

7.5

77.3-77.4

77.0-77.1

85

符合

缝纫工

缝纫6#工位

7.5

77.3-77.6

77.0-77.3

85

符合

由检测结果可知，装具车间刷胶岗位劳动者接触的化学物浓度符合国家职业接触限值，缝纫岗位劳动者接触的噪声强度符合国家职业接触限值，且8h/d噪声暴露等效声级<80dB（A），不属于噪声作业。

	评价结论与建议
	分项结论

表12-1  用人单位职业病危害现状评价分项结论

项目

判断

存在问题简要说明

1.总体布局

符合

--

2.设备布局

符合

--

3.建筑卫生学

符合

--

4.职业病危害因素

符合

--

5.职业病防护设施

基本

符合
该公司刷胶工序与缝纫未分开布置。

6.应急救援设施

符合
--

7.职业健康监护

基本

符合

未发现上岗前和离岗时的职业健康检查资料，此次体检人数和体检的危害因素种类不全，未对裁剪工和质检工进行职业健康检查，印字工和刷胶工体检的危害因素没有针对性，未对其接触的职业病危害因素进行体检。

8.个人防护用品

符合

--

9.辅助用室

符合

--

10.职业卫生管理组织机构

符合

--

11.职业卫生管理制度

符合

--

12.职业病危害告知

符合

--

13.职业卫生培训

符合

--

14.职业病危害项目申报

符合

--

15.既往职业卫生评价建议落实情况

--

该企业此前未进行过职业病危害现状评价

建议：

（1） 该公司应对接触噪声的裁剪工和质检工进行职业健康检查，对印字工接触的丙烯酸甲酯、刷胶工接触的丁酮、乙酸乙酯职业病危害因素进行体检。

（2） 该公司应将刷胶工序单独布置，避免影响车间其他岗位。

（3） 冬季取暖使用天然气锅炉，运行期间产生一氧化碳、噪声，应在供暖期间对其产生的职业病危害因素进行检测，并安排锅炉工进行职业健康检查。

（4）应加强对作业岗位劳动者个人职业病防护用品佩戴情况的监督检查，确保发放的个人职业病防护用品达到防护目的。

（5）应按人员接触情况安排新进员工和离岗人员进行上岗前和离岗时的职业健康检查，定期安排员工进行在岗期间的职业健康检查，并将体检结果告知劳动者，完善职业健康监护档案。

（6）在今后的运行中有新建、扩建、改建建设项目和技术改造、技术引进项目时，应落实建设项目职业卫生“三同时”的管理制度；若技术、工艺、设备或者材料等发生变化，应重新进行职业病危害因素的检测、评价和职业病危害因素的申报。

（7）应当委托具有相应资质的职业卫生技术服务机构每年至少进行一次职业病危害因素检测，并向安全生产监督管理部门报告和劳动者公布。
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